

MASO-204

Sustainable Development in Hill Area

पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by environmental degradation ? State the different aspects and reasons of environmental defradation.

पर्यावरण निम्नीकरण से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण निम्नीकरण के विभिन्न पक्षों तथा कारणों का वर्णन करें।

2. What are the causes of Global warming ? What is essential for controlling it ?

भूमंडलीय उष्मता के क्या कारण हैं? इसके नियंत्रण के लिए क्या करना आवश्यक है।

3. Give an account on sustainable development and its components.

सतत विकास एवं इसके घटकों पर विवरण प्रस्तुत कीजिए।

4. What do you mean by forest management ? Discuss the sailent features of forest management.

वन प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? वन प्रबन्धन की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

5. What were the socio-ecological consequences of the Green Revolution in India ?

भारत में हरित क्रान्ति के सामाजिक पारिस्थितिकीय परिमाण क्या थे?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the causes of displacement.

विस्थापन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the concept of Human development.

मानव विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

3. Examine the causes and effects of air pollution.

वायु प्रदूषण के कारणों और प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the role of women in Environmental management and development.

पर्यावरण प्रबन्धन एवं विकास में महिलाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. Throw light on the necessity of disaster management plan.

आपदा प्रबंधन नियोजन की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

6. Describe comparatively the characteristics of UNDP and CARE.

यू.एन.डी.पी. तथा केयर की विशेषताओं का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

7. Discuss the significance of communication in community development programme.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम में संचार के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

8. What is millennium development Goals ?

सहस्राब्दी विकास लक्ष्य क्या हैं?
